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Procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di docente universitario di ruolo di 1^ fascia, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per il Settore Concorsuale 13/A2 
“Politica Economica”, Settore Scientifico Disciplinare SECS­P/02 “Politica Economica”, presso il 
Dipartimento di Scienze dell'Economia, istituito, nell’ambito del Piano Triennale dei Fabbisogni 

del Personale 2021­ 2023, con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153, in data 27 luglio 
2021. Procedura n. 8 bandita con D.R. n. 886, in data 17 novembre 2021. 
 

Verbale n. 1 della Commissione giudicatrice subentrata  
 

Il giorno 20.03.2023 alle ore 12.00 la Commissione giudicatrice subentrata con D.R. n. 56/26.01.2023 
alla  Commissione  nominata  con  D.R.  n.  740/30.08.2022,  essendo  pervenute  le  dimissioni  del  Prof. 
Piergiuseppe Morone, della Prof.ssa Susanna Mancinelli e del Prof. Marco Marini, integrata dal Prof. 
Massimiliano Tancioni (D.R. n. 155/15.02.2023), in sostituzione del Prof. Giuseppe Di Vita a sua volta 
nominato  in  sostituzione  della  prof.ssa  Alessandra  Venturini,  si  riunisce  in  via  telematica,  ciascun 
membro presso la propria sede istituzionale. 
 
La Commissione è così composta: 

•  Prof. Giovanni Di Bartolomeo, Ordinario nel Settore Concorsuale 13/A2 "Politica Economica", 
Settore  Scientifico  Disciplinare  SECS­P/02  “Politica  Economica”,  presso  la  Università̀  degli 
Studi di Roma “La Sapienza”; 

•  Prof.ssa Margherita Scoppola, Ordinario nel Settore Concorsuale 13/A2 "Politica Economica", 
Settore Scientifico Disciplinare SECS­P/02 “Politica Economica”, presso l’Università̀ degli Studi 
di Macerata; 

•  Prof. Massimiliano Tancioni, Ordinario nel Settore Concorsuale  13/A2 "Politica Economica", 
Settore  Scientifico  Disciplinare  SECS­P/02  “Politica  Economica”,  presso  la  Università̀  degli 
Studi di Roma “La Sapienza”; 

Tutti i componenti sono presenti e, pertanto, la seduta è valida. 
Preliminarmente  i  Commissari  verificano  e  dichiarano  di  non  aver  alcun  rapporto  di  parentela  o  di 
affinità, sino al 4° grado, fra loro e che non sussistono cause di incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 
del c.p.c. 
 
Si procede quindi all’unanimità alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Giovanni Di 

Bartolomeo e del Segretario nella persona della Prof.ssa Margherita Scoppola. Il Segretario provvede 
alla stesura del verbale. 
 
La Commissione prende atto del bando di concorso (allegato al D.R. n. 886 del 17.11.2021) e degli atti 
normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento della procedura selettiva: Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 e ss.mm.ii. e “Regolamento per la chiamata dei Professori di ruolo di prima e di seconda 

fascia” di questa Università, emanato con D.R. n. 670 del 11.10.2021. 
 
La Commissione prende atto che, come comunicato dagli Uffici,  essendo spirato  il  termine di  trenta 
giorni per  la ricusazione di componenti della Commissione giudicatrice,  la Commissione nella nuova 
composizione ha a disposizione n. 4 giorni, per procedere con la valutazione dei candidati, la quale dovrà 
essere  effettuata  attenendosi  ai  criteri  stabiliti  dalla  Commissione,  nella  precedente  composizione, 
definiti nel Verbale n. 1 in data 03 novembre 2022 (allegato 1 al seguente verbale). Per dare seguito a 
quanto indicato nell’allegato 1, la Commissione decide di considerare una valutazione  paritetica  del 
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contributo portato dai singoli coautori alle opere  in collaborazione, salvo diversamente  indicato nella 
valutazione preliminare delle pubblicazioni presentare. 
 
La Commissione prende atto dell’elenco dei candidati ammessi alla procedura  selettiva  in  oggetto 
comunicato dall’Ateneo e che il nominativo della Prof.ssa Serlenga Laura non era inizialmente stato 

comunicato alla Commissione giudicatrice per mero errore materiale. 
 
Dopo un’attenta verifica dei nominativi dei candidati, i Commissari dichiarano e sottoscrivono di non 
aver alcun rapporto di parentela o affinità, sino al 4° grado con alcuno dei candidati, che non sussistono 
le situazioni di incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c. e di aver letto il Capo II del Codice Etico 
e di Comportamento adottato dall’Università del Salento con D.R. n. 226 del 20.04.2021, ed in particolare 

l’articolo 8 “Conflitti di interesse e obbligo di astensione”, come da dichiarazione allegata (Allegati 2a, 
2b e 2c). 
 
Il  Presidente  della  Commissione  descrive  ai  candidati  le  dinamiche  che  hanno  portato  alla  nuova 
Commissione  e  le  tempistiche  come  dalle  comunicazioni  ricevute  dagli  uffici.  Sottolinea  che  i 
Commissari hanno già avuto accesso e potuto visionare tutto il materiale da tempo in quanto (i professori 
Giovanni  Di Bartolomeo e Margherita  Scoppola)  erano già  componenti  della  commissione  e  il  prof. 
Massimiliano Tancioni, nominato in sostituzione di prof.ssa Alessandra Venturini, ha avuto accesso a 
tutti i materiali dopo la nomina, avvenuta il 15.02.2023. 
 
La Commissione, in base ai criteri già stabiliti nel verbale n. 1 dalla precedente commissione giudicatrice, 
inizia la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche presentati dai candidati 
ammessi in allegato alla domanda di partecipazione e messi a disposizione su di uno spazio web riservato, 
reso  accessibile  a  ciascun  commissario  mediante  rilascio  di  credenziali  individuali  e  personali.  Per 
ciascun candidato viene predisposto un prospetto nel quale verrà riportato il motivato giudizio analitico 
sui titoli, sul curriculum, la produzione scientifica, l’attività didattica/ricerca con la conseguente 

assegnazione dei punteggi per ciascuno dei criteri fissati nel verbale n. 1 nell’ambito degli indicatori 
stabiliti nel bando di concorso. 
 
Alle ore 14.00 la Commissione sospende i lavori e concorda di aggiornarsi alle ore 12.00, senza alcuna 
ulteriore formale convocazione, al giorno 21.03.2023. 
 
Il giorno 21.03.2023, alle ore 12.00, la Commissione si riunisce in via telematica, ciascun membro presso 
la propria sede istituzionale, per continuare i  lavori già iniziati. Tutti i componenti sono presenti.   La 
Commissione, in base ai criteri già stabiliti nel verbale n. 1 dalla precedente commissione giudicatrice, 
riprende la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche presentati dai candidati 
ammessi in allegato alla domanda di partecipazione e messi a disposizione su di uno spazio web riservato, 
reso accessibile a ciascun commissario mediante rilascio di credenziali individuali e personali. 
 
Dopo  aver  completato  la  valutazione  di  ogni  candidato,  le  valutazioni  vengono  allegate  al  presente 
verbale e ne costituiscono parte integrante (Allegato 3 con allegata tabella che ne è parte integrante). 
Terminata  la  valutazione  complessiva  dei  candidati  e,  tenuto  conto  dei  punteggi  totali  conseguiti  da 
ciascun candidato, ai sensi dell’art. 9 co. 5 del “Regolamento per la chiamata dei Professori di ruolo di 

prima  e  di  seconda fascia” dell’Università del Salento, la Commissione con deliberazione assunta 

all’unanimità (o maggioranza) dei componenti, formula la seguente graduatoria di merito 
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1  Santoro Emiliano  punti 75.5 
2  Poyago Theotoky Joanna  punti 63.5 
3  Colombo Luca  punti 62.5 
4  Donadelli Michael  punti 57.0 
5  Scrimitore Marcella  punti 56.0 
7  Magazzino Cosimo  punti 51.5 
5  Porrini Donatella  punti 51.0 
8  Argentiero Amedeo  punti 50.5 
9  Giuranno Michele Giuseppe  punti 47.0 

10  Serlenga Laura  punti 46.5 
10  Veronese Passarella Marco  punti 46.5 
12  Prota Francesco  punti 43.0 
13  Bassetti Thomas  punti 37.0 

 
ritenendo il candidato Emiliano Santoro qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per 
le quali è stato bandito il posto. 
 
Tutto  ciò  premesso,  la  Commissione  dichiara  il  candidato  Emiliano  Santoro  che  ha  conseguito  il 
punteggio  pari  a  75.5  vincitore  della  procedura  selettiva  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di  professore 
universitario di ruolo di 1^ fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 30 

dicembre 2010, n. 240 ­ settore concorsuale 13/A2 “Politica economica”, settore scientifico disciplinare 

SECSP02 “Politica economica”, bandita dall’Università del Salento per le esigenze del Dipartimento di 

Scienze dell'Economia. 
 
La seduta è tolta alle ore 17.00. 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

Prof. Giovanni Di Bartolomeo, Presidente 

Prof.ssa Margherita Scoppola, Segretario 
 
Prof. Massimiliano Tancioni, Componente 
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Allegato 3 
 
(La Tabella riassuntiva dei punteggi quantitativi per tutti i candidati è riportata in calce) 
 
Candidato: Argentiero Amedeo. Il candidato Argentiero Amedeo è attualmente professore associato 
di Politica economica presso  l'Università di Enna Kore dal 2020. Argentiero ha un dottorato/PhD  in 
Economia delle Istituzioni e dei Mercati monetari e finanziari, ottenuto presso l'Università degli studi di 
Roma  Tor  Vergata  nel  2009.  Il  giudizio  complessivo  sul  curriculum  è  discreto. L'attività  didattica  è 
coerente  con  il  macrosettore  concorsuale.  Documenta  titolarità  degli  insegnamenti  in  corsi  di  laurea 
triennali e magistrali presso Università italiane. Documenta titolarità di insegnamenti in corsi di dottorati 
di  ricerca  presso  Università  italiane.  Si  ritiene  nel  complesso  (considerando  i  criteri  di  valutazione) 
l'attività didattica di livello: buono.  
Il candidato è attivo nel presentare i suoi lavori e a partecipare a progetti di ricerca. Il candidato è stato 
(oppure  è)  membro  delle  seguenti  associazioni/società  scientifiche:  AIEE  (Associazione  Italiana 
Economisti  dell'Energia),  socio  ordinario  dal  2013,  IAEE  (lntemational  Association  far  Energy 
Economics), socio ordinario dal 2013, SIE (Società Italiana degli Economisti), socio ordinario dal 2014, 
SIEP (Società Italiana di Economia Pubblica), socio ordinario dal 2016, EALE (European Association 
of Law and Economics), socio ordinario dal 2014 al 201. Il candidato è stato (oppure è) Membro del 
Managing Board della Review of Economies and Institutions da novembre 2021, membro dell'Advisory 
Board del Journal of Applied Quantitative Methods da maggio 2020, guest Editor incaricato a ottobre 
2019 di gestire lo Special Issue "Tax evasion and economic inequality: new insights and policy" sulla 
rivista  Economie  of  Governance.  Non  sono  documentati  significativi  incarichi  di  direzione  di  enti  e 
istituti di ricerca nazionali ed esteri rilevanti nell’ambito di  ricerca.  Con  riferimento  alla  presenza  e 
numerosità̀  di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività̀  scientifica  nel  macrosettore, 
documenta premi e riconoscimenti di rilevanza secondaria. Il giudizio sull'attività di ricerca di Argentiero 
risulta essere buono (si rimanda alla tabella delle valutazioni per i dettagli).  
Il candidato presenta una produzione scientifica ampia e congruente con il s.s.d. oggetto del presente 
concorso. La produzione scientifica è inoltre ben distribuita nel tempo.  I principali temi di ricerca trattati 
da Argentiero sono l’economia non osservata, evasione fiscale ed economia criminale; l'economia 

dell'ambiente e dell'energia; il ruolo della politica fiscale nell’area euro. Il candidato presenta 20 

pubblicazioni  per  la  valutazione;  tra  queste  8  in  fascia  A  ANVUR.  Spiccano  le  pubblicazioni  nelle 
seguenti riviste: Structural Change and Economic Dynamics; Fiscal Studies; Macroeconomic Dynamics. 
Considerando  la  numerosità̀  delle  pubblicazioni  scientifiche  negli  ultimi  10  anni,  la  distribuzione 
temporale  delle  stesse,  la  diffusione  scientifica  e  culturale,  la  collocazione  editoriale,  la  rilevanza, 
originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la valutazione dell’attività scientifica è nel 

complesso buona (si veda la tabella per il dettaglio della valutazione). 
   
Candidato: Bassetti Thomas. Il candidato Bassetti Thomas è attualmente professore associato presso 
l'Università di Padova dal 2015. Bassetti ha un dottorato/PhD in Economia Politica, ottenuto presso la 
Scuola di Dottorato “Leonardo Fibonacci”, Università degli Studi di Pisa, nel 2007. Ha studiato anche 

presso University of Wisconsin. Il giudizio complessivo sul curriculum è discreto. L'attività didattica è 
coerente  con  il  macrosettore  concorsuale.  La  produzione  scientifica  è  continua  e  ben  distribuita  nel 
tempo. Documenta titolarità degli insegnamenti in corsi di laurea triennali e magistrali presso Università 
italiane. Documenta titolarità di insegnamenti in corsi di dottorati di ricerca presso Università italiane. 
Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di livello: buono.  
Il  candidato  è  attivo  nel  presentare  i  suoi  lavori  e  a  partecipare  a  progetti  di  ricerca.  Non  sono 
documentate significative attività di partecipazione a comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio rilevanti nell’ambito di ricerca. Non sono 
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documentati  significativi  incarichi di direzione di enti e  istituti di  ricerca nazionali ed esteri  rilevanti 
nell’ambito di ricerca. Con riferimento alla presenza e numerosità̀  di  premi  e  riconoscimenti  per  lo 
svolgimento dell’attività̀ scientifica nel macrosettore, non documenta premi e riconoscimenti di rilevanza 
per la presente procedura. Il giudizio sull'attività di ricerca di Bassetti risulta essere positivo (si rimanda 
alla tabella delle valutazioni per i dettagli).  
Il candidato presenta una produzione scientifica ampia e congruente con il s.s.d. oggetto del presente 
concorso. La produzione scientifica è inoltre ben distribuita nel tempo. I principali temi di ricerca trattati 
da  Bassetti  sono:  Environmental  Economics,  Political  Economy,  Human  Capital,  Innovation.  Il 
candidato presenta 15 pubblicazioni per la valutazione; tra queste 9 in  fascia A ANVUR. Spiccano le 
pubblicazioni  nelle  seguenti  riviste:  Environment  and  Development  Economics;  Journal  of  Public 
Economic Theory; Frontiers in Psychology. Considerando la numerosità̀ delle pubblicazioni scientifiche 
negli  ultimi  10  anni,  la  distribuzione  temporale  delle  stesse,  la  diffusione  scientifica  e  culturale,  la 
collocazione editoriale, la rilevanza, originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la valutazione 

dell’attività scientifica è nel complesso buona (si veda la tabella per il dettaglio della valutazione). 
   
Candidato: Colombo Luca. Il candidato Colombo Luca è attualmente professore associato (Economics) 
presso  la Deakin University, Melbourne  (Australia) dal 2015. È stato  in precedenza Senior Lecturer, 
Middlesex  University,  2006–2008;  Lecturer  e  Research  Fellow,  Trinity  College  Dublin,  2003–2006; 
Research Fellow, University of Bologna, 2002–2007. Colombo ha un dottorato/PhD in Finanza Pubblica, 
ottenuto presso l’Università degli Studi di Pavia nel 2003. Il giudizio complessivo sul curriculum è molto 
buono.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. La produzione scientifica è continua e ben 
distribuita nel tempo. Documenta rilevanti incarichi di ricerca e di didattica presso università e istituzioni 
scientifiche estere. Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di 
livello: buono.  
Il candidato è attivo nel presentare i suoi lavori e a partecipare a progetti di ricerca. Il candidato è stato 
(oppure è) membro delle  seguenti  associazioni/società  scientifiche: American Economic Association, 
Decision  Sciences  Institute,  Econometric  Society,  European  Association  for  Research  in  Industrial 
Economics,  Industrial Organization Society, Game Theory Society,  Institute  for Operations Research 
and  the Management Sciences,  International Society of Differential Games,  Italian Society of Public 
Economics,  Special  Interest  Group  on  Algorithms  and  Computation  Theory,  Western  Economic 
Association  International.  Non  sono  documentate  significative  attività  di  partecipazione  a  comitati 
editoriali o scientifici di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio rilevanti 
nell’ambito di ricerca. Con riferimento alla presenza e numerosità̀  di  premi  e  riconoscimenti  per  lo 
svolgimento dell’attività̀  scientifica  nel  macrosettore,  il  candidato  è  stato  Marie  Curie  Post­Doctoral 
Fellowship, Research Training Network “Trade, Industrialization and Development”, European Union, 

2004–2005.  Il giudizio  sull'attività di  ricerca di Colombo  risulta essere molto buono  (si  rimanda alla 
tabella delle valutazioni per i dettagli).  
Il candidato presenta una produzione scientifica ampia e congruente con il s.s.d. oggetto del presente 
concorso. La produzione scientifica è inoltre ben distribuita nel tempo. I principali temi di ricerca trattati 
da Colombo riguardano principalmente l’economia e le politiche industriali. Il candidato presenta 20 

pubblicazioni per  la  valutazione;  tra queste 16  in  fascia A ANVUR. Spiccano  le pubblicazioni nelle 
seguenti  riviste: European Journal of Operational Research;  Journal of Public Economics;  Journal of 
Economic Theory. Considerando la numerosità̀ delle pubblicazioni scientifiche negli ultimi dieci anni, 
la distribuzione temporale delle stesse, la diffusione scientifica e culturale, la collocazione editoriale, la 
rilevanza, originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la valutazione dell’attività scientifica è nel 

complesso ottima (si veda la tabella per il dettaglio della valutazione). 
 



6 

Candidato: Donadelli Michael. Il candidato Donadelli Michael è attualmente professore associato di 
Economia politica presso l'Università di Brescia dal 2019. È anche affiliato a SAFE External Research. 
Donadelli ha un dottorato/PhD in Economics, ottenuto presso la LUISS Guido Carli, Rome nel 2014. Il 
giudizio complessivo sul curriculum è molto buono.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. La produzione scientifica è continua e ben 
distribuita nel  tempo. Documenta  titolarità degli  insegnamenti  in corsi di  laurea triennali e magistrali 
presso Università  italiane. Documenta  titolarità di  insegnamenti  in corsi di dottorati di  ricerca presso 
Università italiane. Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di 
livello: molto buono.  
Il  candidato  è  attivo  nel  presentare  i  suoi  lavori  e  a  partecipare  a  progetti  di  ricerca.  Non  sono 
documentate significative attività di partecipazione a comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 
editoriali,  enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio rilevanti nell’ambito di ricerca. Non sono 

documentati  significativi  incarichi di direzione di enti e  istituti di  ricerca nazionali ed esteri  rilevanti 
nell’ambito di ricerca. Con riferimento alla presenza e numerosità̀  di  premi  e  riconoscimenti  per  lo 
svolgimento dell’attività̀  scientifica  nel  macrosettore,  non  documenta  premi  e  riconoscimenti  di 
particolare rilevanza per la procedura in oggetto. Il giudizio sull'attività di ricerca di Donadelli risulta 
essere buono (si rimanda alla tabella delle valutazioni per i dettagli).  
Il  candidato  presenta  una  produzione  scientifica  molto  ampia  e  congruente  con  il  s.s.d.  oggetto  del 
presente  concorso.  La  produzione  scientifica  è  inoltre  ben  distribuita  nel  tempo.  I  principali  temi  di 
ricerca trattati da Donadelli sono nell’ambito della macroeconomia dinamica. Il candidato presenta 20 

pubblicazioni per  la  valutazione;  tra queste 16  in  fascia A ANVUR. Spiccano  le pubblicazioni nelle 
seguenti  riviste: Journal of Economic Dynamics & Control; Journal of Banking and Finance; Energy 
Economics.  Considerando  la  numerosità̀  delle  pubblicazioni  scientifiche  negli  ultimi  10  anni,  la 
distribuzione  temporale delle stesse,  la diffusione scientifica e culturale,  la collocazione editoriale,  la 
rilevanza, originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la valutazione dell’attività scientifica è nel 

complesso buona (si veda la tabella per il dettaglio della valutazione). 
   
Candidato:  Giuranno  Michele  Giuseppe.  Il  candidato  Giuranno  Michele  Giuseppe  è  attualmente 
professore associato di Scienze delle finanze presso l'Università del Salento, Dipartimento di Scienze 
dell’Economia, dal 2016. Giuranno ha un dottorato/PhD in Economics, ottenuto presso University of 
Essex (Colchester, U.K.) nel 2007.  In precedenza, è stato Ricercatore confermato di Politica Economica, 
s.s.d.  SECS­P/02  –  Università del Salento, Dipartimento di Scienze dell’Economia,  2011  –  2016; 
Ricercatore  a  Tempo  Determinato  –  Libera  Università  di  Bolzano,  01/2010  ­  04/2011;  Membro 
dell’Osservatorio Eurobs e Euregio; Assegnista di Ricerca presso Università del Piemonte Orientale; 

Post­doctoral  Fellow  presso  University  of  York  e  Carleton  University.  Il  giudizio  complessivo  sul 
curriculum è discreto.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. La produzione scientifica è continua e ben 
distribuita nel  tempo. Documenta  titolarità degli  insegnamenti  in corsi di  laurea triennali e magistrali 
presso Università  italiane. Documenta  titolarità di  insegnamenti  in corsi di dottorati di  ricerca presso 
Università italiane. Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di 
livello: buono.  
Il candidato è attivo nel presentare i suoi lavori e a partecipare a progetti di ricerca. Il candidato è stato 
(oppure  è)  membro  delle  seguenti  associazioni/società  scientifiche:  American  Economic  Association 
(AEA) (2005­2006; 2015­2016), Italian Society of Public Economics (SIEP) (2001­), European Public 
Choice  Society,  American  Public  Choice  Society,  Italian  Economic  Society  (SIE).  Non  sono 
documentate significative attività di partecipazione a comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 
editoriali,  enciclopedie  e  trattati  di  riconosciuto  prestigio  rilevanti  nell’ambito di ricerca. Non sono 

documentati  significativi  incarichi di direzione di enti e  istituti di  ricerca nazionali ed esteri  rilevanti 



7 

nell’ambito di ricerca. Con riferimento alla presenza e numerosità̀  di  premi  e  riconoscimenti  per  lo 
svolgimento dell’attività̀  scientifica  nel  macrosettore,  non  documenta  premi  e  riconoscimenti  di 
particolare rilevanza per la procedura in oggetto. Il giudizio sull'attività di ricerca di Giuranno risulta 
essere buono (si rimanda alla tabella delle valutazioni per i dettagli).  
Il candidato presenta una produzione scientifica ampia e congruente con il s.s.d. oggetto del presente 
concorso. La produzione scientifica è inoltre ben distribuita nel tempo. I principali temi di ricerca trattati 
da Giuranno sono nell’ambito dell’economia  pubblica.  Il  candidato  presenta  20  pubblicazioni  per  la 
valutazione;  tra  queste  10  in  fascia  A  ANVUR.  Spiccano  le  pubblicazioni  nelle  seguenti  riviste: 
Economics Letters; Public Choice; European Journal of Political Economy. Considerando la numerosità̀ 
delle pubblicazioni scientifiche negli ultimi 10 anni, la distribuzione temporale delle stesse, la diffusione 
scientifica  e  culturale,  la  collocazione  editoriale,  la  rilevanza,  originalità  e  innovatività  e 
l’internazionalizzazione, la valutazione dell’attività scientifica è nel complesso buona (si veda la tabella 
per il dettaglio della valutazione). 
 
Candidato: Magazzino Cosimo. Il candidato Magazzino Cosimo è attualmente professore associato di 
Politica  economica  presso  il  Dipartimento  di  Scienze  Politiche dell’Università Roma Tre dal 2016. 

Magazzino ha un dottorato/PhD in Scuola Dottorale in Scienze Politiche, sezione “Governo e 

Istituzioni”, area economico­statistica, ottenuto presso l’Università di Roma3 nel 2009. Ha svolto diverse 
attività a livello ministeriale. Il giudizio complessivo sul curriculum è buono.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. L’ampia produzione scientifica è continua 

e  ben  distribuita  nel  tempo.  Documenta  titolarità  degli  insegnamenti  in  corsi  di  laurea  triennali  e 
magistrali presso Università italiane. Documenta titolarità di insegnamenti in corsi di dottorati di ricerca 
presso  Università  italiane.    Si  ritiene  nel  complesso  (considerando  i  criteri  di  valutazione)  l'attività 
didattica di livello: buono.  
Il candidato è attivo nel presentare i suoi lavori e a partecipare a progetti di ricerca. Il candidato è stato 
(oppure è) Editor della Special Issue “The Nexus Between the Transportation Sector and Sustainable 

Development Goals: Theoretical and Practical Implications” per la rivista Frontiers in Environmental 

Science, Editor della Special Issue “Climate Change and Renewable Energy” per la rivista AIMS 

Environmental Science, Editor della Special Issue “Advances in Energy and Environmental Economics 

in  Developing and Emerging Economies” per la rivista Journal of Risk and Financial Management, 

Editor della Special Issue “Innovative Organization of the Supply Chain to Promote the Circular and 

Green Economy of Agriculture” per la rivista Agriculture, Editor della Special Issue “Urban Air 

Pollution” per la rivista Advances in Environmental and Engineering Research, Editor della Special Issue 

“Transport Infrastructures: Investments, Evaluation and Regional Economic Growth” per la rivista 

Research in Transportation Economics (Fascia A), Editor della Special Issue “Energy Consumption and 

Financial Development” per la rivista Sustainability, Associate Editor per la rivista International Journal 

of  Climate  Change  Strategies  and  Management,  Associate  Editor  per  la  rivista  Frontiers  in 
Environmental Science, Associate Editor per la rivista Management of Environmental Quality, Direttore 
Responsabile  della  rivista  scientifica  internazionale  Eurasian  Journal  of  Economics  and  Finance,  1 
gennaio 2014­31 dicembre 2016. Documenta di essere nell’editorial board di Advances in Environmental 

and Engineering Research; Business and Economic Research; AIMS, Environmental Science; Centre for 
Research  on  Islamic  Banking  &  Finance  and  Business;  Economic  Research  Guardian;  Frontiers  in 
Environmental  Science; Global  Journal  of  Social  Science Research;  International  Journal  of Climate 
Change  Strategies  and  Management;  International  Journal  of  Banking,  Economics  and  Finance; 
International  Journal  of  Economics  and  Finance;  International  Journal  of  Financial  Research; 
International  Journal  of  Petroleum  Technology;  Management  of  Environmental  Quality.  Non  sono 
documentati  significativi  incarichi di direzione di enti e  istituti di  ricerca nazionali ed esteri  rilevanti 
nell’ambito di ricerca. Con riferimento  alla  presenza  e  numerosità̀  di  premi  e  riconoscimenti  per  lo 
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svolgimento dell’attività̀  scientifica nel macrosettore,  documenta premi  e  riconoscimenti  di  rilevanza 
secondaria. Il giudizio sull'attività di ricerca di Magazzino risulta essere buono (si rimanda alla tabella 
delle valutazioni per i dettagli).  
Il candidato presenta una produzione scientifica ampissima e congruente con il s.s.d. oggetto del presente 
concorso. La produzione scientifica è inoltre ben distribuita nel tempo. I principali temi di ricerca trattati 
da  Magazzino,  spesso  con  un  approccio  multi  disciplinare,  sono:  finanza  pubblica;  econometria 
dell’energia; curva di Kuznets ambientale; serie temporali; modelli di dati panel; esperimenti di 

apprendimento automatico; analisi di reti neurali artificiali; ciclo e gestione dei rifiuti; ciclo dell’acqua; 

economia circolare; sostenibilità ambientale; infrastrutture e crescita economica; sfruttamento del suolo. 
Il candidato presenta 20 pubblicazioni per la valutazione; tra queste 20 in fascia A ANVUR. Spiccano le 
pubblicazioni nelle seguenti riviste: Italian Economic Journal; Journal of Cleaner Production; Structural 
Change  and  Economic  Dynamics.  Considerando  la  numerosità̀  delle  pubblicazioni  scientifiche  negli 
ultimi 10 anni, la distribuzione temporale delle stesse, la diffusione scientifica e culturale, la collocazione 
editoriale, la rilevanza, originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la valutazione dell’attività 

scientifica è nel complesso buona (si veda la tabella per il dettaglio della valutazione). 
 
Candidata: Porrini Donatella. La candidata Porrini Donatella è attualmente professore associato di 
Politica economica presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia dell’Università del Salento dal 2004. 

Porrini ha un dottorato/PhD  in Scienze  economiche,  ottenuto presso  il Consorzio delle Università di 
Milano (Università Bocconi, Università Cattolica e Università Statale) nel 1996. In precedenza, è stata 
Ricercatore di Politica Economica ­ Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi, Milano (dal 2000 
al 2004); Ricercatore di Economia Politica ­ Facoltà di Giurisprudenza, Università Bicocca, Milano (dal 
1995 al 2000); Borsista con compiti di collaborazione didattica e di ricerca per l’insegnamento di Politica 

Economica ­ Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi, Milano (dal 1992 al 1995). Il giudizio 
complessivo sul curriculum è abbastanza buono.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. La produzione scientifica è continua e ben 
distribuita nel  tempo. Documenta  titolarità degli  insegnamenti  in corsi di  laurea triennali e magistrali 
presso Università  italiane. Documenta  titolarità di  insegnamenti  in corsi di dottorati di  ricerca presso 
Università italiane. Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di 
livello: ottimo. La candidata è attiva nel presentare i suoi lavori e a partecipare a progetti di ricerca.  La 
candidata è Consigliere nel Board della Italian Society of Law and Economics (SIDE) (dal 2016). La 
candidata è stata (oppure è) Guest Editor dello Special Issue “Effects of Climate Change on Sustainable 

Agriculture”, della rivista scientifica Sustainability, insieme a Fabian Capitanio, Pierpaolo Miglietta e 

Giulio  Fusco,  Editore  Associato  per  la  rivista  Scientifica  del  Gruppo  Nature  Humanities  &  Social 
Sciences Communications, Palgrave, Nature Research (dal 2020), Membro del Reviewer Board della 
rivista scientifica Sustainability (dal 2019), Membro dell’Editorial Board della rivista scientifica Journal 
Insurance Markets and Companies (LLC “Consulting Publishing Company “Business Perspectives”) (dal 

2018), Guest Editor dello Special Issue “Law and Economics of Environmental Insurance”, in The 

Geneva Papers on Risk and Insurance: Issues and Practice, Vol. 33, Number 2, April 2008. Non sono 
documentati  significativi  incarichi di direzione di enti e  istituti di  ricerca nazionali ed esteri  rilevanti 
nell’ambito di ricerca. Con riferimento alla presenza e numerosità̀  di  premi  e  riconoscimenti  per  lo 
svolgimento dell’attività̀  scientifica nel macrosettore,  documenta premi  e  riconoscimenti  di  rilevanza 
secondaria. Il giudizio sull'attività di ricerca di Porrini risulta essere abbastanza buono (si rimanda alla 
tabella delle valutazioni per i dettagli).  
La  candidata  presenta  una  produzione  scientifica  molto  ampia  e  congruente  con  il  s.s.d.  oggetto  del 
presente  concorso.  La  produzione  scientifica  è  inoltre  ben  distribuita  nel  tempo.  I  principali  temi  di 
ricerca  trattati  da  Porrini  sono  rivolti  al  cambiamento  climatico,  ai  mercati  delle  assicurazioni,  e 
all’economia ambientale.  La candidata presenta 20 pubblicazioni per la valutazione; tra queste 4 in fascia 
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A ANVUR. Spiccano le pubblicazioni nelle seguenti riviste: The Geneva Papers; Canadian Journal of 
Economics; Journal of Cultural Economics. Considerando la numerosità̀ delle pubblicazioni scientifiche 
negli  ultimi  10  anni,  la  distribuzione  temporale  delle  stesse,  la  diffusione  scientifica  e  culturale,  la 
collocazione editoriale, la rilevanza, originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la valutazione 

dell’attività scientifica è nel complesso abbastanza  buona  (si  veda  la  tabella  per  il  dettaglio  della 
valutazione). 
   
Candidata: Poyago Theotoky Joanna. La candidata Poyago Theotoky Joanna è attualmente Visiting 
Professor  presso  Norwich  Business  School,  University  of  East  Anglia  dal  2020.  Poyago  ha  un 
dottorato/PhD  in  Economics,  ottenuto  presso  University  of  Bristol  nel  1994.    È  anche  affiliata  alla 
School,  University  of  East  Anglia,  Visiting  Fellow,  Research  School  of  Economics,  The  Australian 
National University; ResearchAffiliate, Centre for Development Economics and Sustainability (CDES), 
Monash University; Research Associate, International Centre for Research on the Environment & the 
Economy (ICRE8), Athens; Fellow, Geolab Institute, Ionian University; Senior Research Fellow, Rimini 
Centre for Economic Analysis (RCEA). In precedenza è stata Professor of Economics, Department of 
Economics and Finance, La Trobe University; Visiting Professor, Department of Economics, University 
of Zurich; Academic Visitor, Department of Economics, University of Zurich; Head of School, School 
of Economics, La Trobe University;   Member, Economics Learning Standards Working 2012  ­ 2013 
Party (OLT), Australian Government; Research Affiliate, CRIEFF, School of Economics and Finance, 
St  Andrews  University;  External  Research  Affiliate,  SIERC,  Massey  University;  Honorary  Research 
Fellow,  School  of  Economics  and  Finance,  La  Trobe  University;  Professor  of  Microeconomics, 
University of Loughborough; Reader  in Economics, University of Loughborough; Senior Lecturer  in 
Economics, University of St Andrews; Lecturer in Economics, University of Nottingham; Temporary 
Lecturer in Economics, University of Bristol. Il giudizio complessivo sul curriculum è ottimo.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. La produzione scientifica è continua e ben 
distribuita nel tempo. Documenta rilevanti incarichi di ricerca e di didattica presso università e istituzioni 
scientifiche estere. Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di 
livello: buono.  
Il candidato è attivo nel presentare i suoi lavori e a partecipare a progetti di ricerca.  La candidata è stata 
(oppure è) membro delle seguenti associazioni/società scientifiche: Royal Economic Society, American 
Economic  Association,  Econometric  Society,  European  Association  for  Research  in  Industrial 
Economics, Game Theory Society. European Association of Environmental and Resource Economists. 
La  candidata  è  stata  (oppure  è)  nel  Editorial  Board,  Managerial  and  Decision  Economics,  dal  2020, 
Associate  Editor,  Economic  Modelling,  dal  2019,  Associate  Editor,  then  Co­editor,  Economics  E­
journal, 2007­2020, Co­editor, Journal of Agricultural Economics (responsible for submissions related 
to industrial organization and environmental aspects), 2001 – 2002, Programme Committee, 6th World 
Congress  of  Environmental  and  Resource  Economists  (WCERE):  Gothenburg,  Sweden,  June  2018, 
Programme Committee, Econometric Society Australasian Meeting (ESAM): Auckland, New Zealand, 
July  2018,  Programme  Committee,  European  Association  for  Research  in  Industrial  Economics 
(EARIE): Madrid, September 2002; Amsterdam, August 2006; Valencia, September 2007, Programme 
Committee, European Association of Environmental and Resource Economists (EAERE): Crete, June 
2000; Rome, June ­ July 2011; Athens, June­July 2017; Berlin, June­ July 2020; Berlin, 2021; Bologna, 
2022. Programme Committee. Il giudizio sull'attività di ricerca di Poyago risulta essere molto buono (si 
rimanda alla tabella delle valutazioni per i dettagli).  
La  candidata  presenta  una  produzione  scientifica  molto  ampia  e  congruente  con  il  s.s.d.  oggetto  del 
presente  concorso.  La  produzione  scientifica  è  inoltre  ben  distribuita  nel  tempo.  I  principali  temi  di 
ricerca  trattati  da  Poyago  sono:  Economic  Theory  of  Innovation  and  Research  Joint  Ventures; 
Environmental Economics; Technology and Environmental Policy; Public Firms and Mixed Oligopoly; 
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Economics of Higher Education; Industrial Organization; Microeconomic Theory. La candidata presenta 
19 pubblicazioni per la valutazione; tra queste 19 in fascia A ANVUR. Spiccano le pubblicazioni nelle 
seguenti  riviste:  Journal of Comparative Economics;  Journal of Economic Behavior & Organization; 
Journal  of  Economic  Geography.  Considerando  la  numerosità̀  delle  pubblicazioni  scientifiche  negli 
ultimi 10 anni, la distribuzione temporale delle stesse, la diffusione scientifica e culturale, la collocazione 
editoriale, la rilevanza, originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la valutazione dell’attività 

scientifica è nel complesso molto buona (si veda la tabella per il dettaglio della valutazione). 
   
Candidato:  Prota  Francesco.  Il  candidato  Prota  Francesco  è  attualmente  professore  associato  di 
Economia politica presso il Dipartimento di Economia e Finanza, Università degli Studi di Bari “Aldo 

Moro” dal 2020.  Prota ha un dottorato/PhD in Economia delle Risorse Alimentari e dell’Ambiente, 

ottenuto presso l'Università degli Studi di Napoli “Parthenope” (Istituto di Studi Economici) nel 2004. 

In precedenza, è stato Ricercatore in Economia Politica, Dipartimento di Economia e Finanza, Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro”. Il giudizio complessivo sul curriculum è discreto.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. La produzione scientifica è continua e ben 
distribuita nel  tempo. Documenta  titolarità degli  insegnamenti  in corsi di  laurea triennali e magistrali 
presso Università  italiane. Documenta  titolarità di  insegnamenti  in corsi di dottorati di  ricerca presso 
Università italiane.  Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di 
livello: buono.  
Il candidato è attivo nel presentare i suoi lavori e a partecipare a progetti di ricerca. Il candidato è stato 
(oppure è) nel Comitato Editoriale di L’Industria. Rivista di economia e politica industriale (rivista 

indicizzata in Scopus): membro del Comitato di direzione (da ottobre 2018), Regional Studies, Regional 
Science: Associate Editor  (da gennaio 2015),  International  Journal  of Science,  Innovations  and New 
Technology: Membro del comitato editoriale (da novembre 2011) e Guest Editor in L’Industria. Rivista 

di  economia  e  politica  industriale  (rivista  indicizzata  in  Scopus):  guest  editor  per  lo  special  issue 
“Research and innovation policies: how to get more out of evaluation”. Non sono documentati 

significativi incarichi di direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri rilevanti nell’ambito di 

ricerca.  Con  riferimento  alla  presenza  e  numerosità̀  di  premi  e  riconoscimenti  per  lo  svolgimento 
dell’attività̀ scientifica nel macrosettore, documenta premi e riconoscimenti di rilevanza secondaria. Il 
giudizio sull'attività di ricerca di Prota risulta essere buono (si rimanda alla tabella delle valutazioni per 
i dettagli).  
Il  candidato  presenta  una  produzione  scientifica  molto  ampia  e  congruente  con  il  s.s.d.  oggetto  del 
presente  concorso.  La  produzione  scientifica  è  inoltre  ben  distribuita  nel  tempo.  I  principali  temi  di 
ricerca trattati da Prota sono Economia dello sviluppo, Economia regionale e integrazione economica 
internazionale, Valutazione di politiche pubbliche, Economia dell’innovazione. Il candidato presenta 20 
pubblicazioni per  la  valutazione;  tra queste 11  in  fascia A ANVUR. Spiccano  le pubblicazioni nelle 
seguenti  riviste:  Economics  Letters;  Regional  Studies;  International  Economics.  Considerando  la 
numerosità̀ delle pubblicazioni scientifiche negli ultimi 10 anni, la distribuzione temporale delle stesse, 
la diffusione scientifica e culturale, la collocazione editoriale, la rilevanza, originalità e innovatività e 
l’internazionalizzazione, la valutazione dell’attività scientifica è nel complesso buona (si veda la tabella 

per il dettaglio della valutazione). 
 
Candidato: Santoro Emiliano.  Il candidato Santoro Emiliano è attualmente Professore (Bicentenary 
Chair in Economics) presso il Department of Economics, University of Copenaghen dal 2018. Santoro 
ha  un  dottorato/PhD  in  Economics,  ottenuto  presso  University  of  Cambridge  nel  2009  (e  Dottorato, 
Economia,  Università  Cattolica  di  Milano,  2006).  In  precedenza,  è  stato  Visiting  Fellow,  Bank  of 
Finland, Banco de España, Danmarks Nationalbank; Professore Associato, University of Copenaghen; 
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UniCredit  Foscolo  Fellow,  Università  Cattolica  di  Milano;  Visiting  Fellow,  EIE  e  CREI;  Assistant 
Professor (Ricercatore), University of Copenaghen. Il giudizio complessivo sul curriculum è ottimo.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. La produzione scientifica è continua e ben 
distribuita nel tempo. Documenta rilevanti incarichi di ricerca e di didattica presso università e istituzioni 
scientifiche estere. Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di 
livello: molto buono.  
Il candidato è attivo nel presentare i suoi lavori e a partecipare a progetti di ricerca.  Il candidato è membro 
del Euro Area Business Cycle Network dal 2008 e membro della Task Force su Rischiop Sistematico 
finanziato dall’Institute for New Economic Thinking,  Ricercatore  (Coordinatore:  Joseph  Stiglitz)  dal 
2011  al  2012.  Non  sono  documentate  significative  attività  di  partecipazione  a  comitati  editoriali  o 
scientifici  di  riviste,  collane  editoriali,  enciclopedie  e  trattati  di  riconosciuto  prestigio  rilevanti 
nell’ambito di ricerca. Risulta vincitore del Foscolo European Research Fellowship, UniCredit Group 

nel 2020 e del Premio Luigi Einaudi 2005.  Il giudizio sull'attività di  ricerca di Santoro risulta essere 
ottimo (si rimanda alla tabella delle valutazioni per i dettagli).  
Il candidato presenta una produzione scientifica ampia e congruente con il s.s.d. oggetto del presente 
concorso. La produzione scientifica è inoltre ben distribuita nel tempo. I principali temi di ricerca trattati 
da Santoro sono riferibili alla macroeconomia dinamica. Il candidato presenta 20 pubblicazioni per la 
valutazione;  tra  queste  18  in  fascia  A  ANVUR,  molte  in  riviste  di  assoluto  pregio.  Spiccano  le 
pubblicazioni  nelle  seguenti  riviste:  Journal  of  Monetary  Economics;  European  Economic  Review; 
American  Economic  Journal:  Macroeconomics.  Considerando  la  numerosità̀  delle  pubblicazioni 
scientifiche  negli  ultimi  10  anni,  la  distribuzione  temporale  delle  stesse,  la  diffusione  scientifica  e 
culturale, la collocazione editoriale, la rilevanza, originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la 

valutazione dell’attività scientifica  è  nel  complesso  ottimo  (si  veda  la  tabella  per  il  dettaglio  della 
valutazione).   
 
Candidata: Scrimitore Marcella. La candidata Scrimitore Marcella è attualmente professore associato 
di Economia politica presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia dell’Università del Salento dal 

2015.  Scrimitore  ha  un  dottorato/PhD  in  Metodi  Economici  e  Quantitativi  per  l'Analisi  dei  Mercati, 
ottenuto presso l’Università di Lecce nel 2004. È anche Research Fellow, Rimini Centre for Economie 
Analysis (dal 2010); Senior Research Fellow; International Centre for Economie Analysis, Waterloo (dal 
2021).  In precedenza,  è  stata Ricercatore  a  tempo  indeterminato  cli Economia Politica  (s.s.d. SECS­
P/01), Dipartimento di Scienze dell'Economia, Università del Salento; Marie Curie Fellow, Institute of 
Economics, Università cli Copenaghen, nel 2003; Docente a contratto di Economia Politica negli a.a. 
1999­2000 e 2000­2001, Università del Salento; Research assistant su progetti PRIN dal 1998 al 2000, 
Università del Salento. Il giudizio complessivo sul curriculum è buono.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. La produzione scientifica è continua e ben 
distribuita nel  tempo. Documenta  titolarità degli  insegnamenti  in corsi di  laurea triennali e magistrali 
presso Università  italiane. Documenta  titolarità di  insegnamenti  in corsi di dottorati di  ricerca presso 
Università italiane.  Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di 
livello: ottimo.  
La  candidata  è  attiva  nel  presentare  i  suoi  lavori  e  a  partecipare  a  progetti  di  ricerca.  Non  sono 
documentate significative attività di partecipazione a comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 
editoriali,  enciclopedie  e  trattati  di  riconosciuto  prestigio  rilevanti nell’ambito di ricerca. Non sono 

documentati  significativi  incarichi di direzione di enti e  istituti di  ricerca nazionali ed esteri  rilevanti 
nell’ambito di ricerca. Con riferimento alla presenza e numerosità̀  di  premi  e  riconoscimenti  per  lo 
svolgimento dell’attività̀ scientifica nel macrosettore, la candidata è stata Marie Curie Fellow, Institute 
of Economics, Università cli Copenaghen, nel 2003, documenta ulteriori titoli ma di rilevanza secondaria. 
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Il  giudizio  sull'attività  di  ricerca  di  Scrimitore  risulta  essere  buono  (si  rimanda  alla  tabella  delle 
valutazioni per i dettagli).  
La candidata presenta una produzione scientifica ampia e congruente con il s.s.d. oggetto del presente 
concorso. La produzione scientifica è inoltre ben distribuita nel tempo. I principali temi di ricerca trattati 
da Scrimitore sono: Teoria microeconomica. Teoria dell'oligopolio: modelli di compet1z1one spaziale; 
modelli  di  delega  manageriale;  oligopoli  misti  e  privatizzazioni;  modelli  di  outsourcing  strategico; 
Razionalità  comportamentale  e  competizione  sui  mercati;  Tassazione  e  sussidi  sui  mercati  non 
concorrenziali; Politiche della concorrenza; Distribuzione del reddito e struttura di mercato; Economia 
dell'innovazione  ed  Economia  della  Creatività;  Economia  delle  reti.  La  candidata  presenta  20 
pubblicazioni per  la  valutazione;  tra queste 12  in  fascia A ANVUR. Spiccano  le pubblicazioni nelle 
seguenti riviste: Economics Letters; Journal of Economic Behavior and Organization; Oxford Economic 
Papers. Considerando la numerosità̀ delle pubblicazioni scientifiche negli ultimi 10 anni, la distribuzione 
temporale  delle  stesse,  la  diffusione  scientifica  e  culturale,  la  collocazione  editoriale,  la  rilevanza, 
originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la valutazione dell’attività scientifica è nel 

complesso buona (si veda la tabella per il dettaglio della valutazione). 
 
Candidata:  Serlenga  Laura.  La  candidata  Serlenga  Laura  è  attualmente  professore  associato  di 
Economia politica presso  l'Università di Bari dal 2015. Serlenga ha un dottorato/PhD  in Economics, 
ottenuto presso University of Edinburgh (UK Scottish Doctoral Programme) nel 2004. In precedenza, è 
stata  Ricercatore  in  Economia  Politica  SECS/P­01,  Università  di  Bari;  Research  Fellow  IZA,  Bonn, 
Germania; Marie­Curie Post­Doc Fellowship, CREST, Paris, FR. RTN in The Economics of Education 
and Education Policy in Europe; Research Associate, University of Edinburgh. Il giudizio complessivo 
sul curriculum è discreto.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. La produzione scientifica è continua e ben 
distribuita  nel  tempo.  La  candidata  è  nel  SIdE,  Società  Italiana  di  Econometria  dal  2013.  Non  sono 
documentate significative attività di partecipazione a comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 
editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio rilevanti nell’ambito di ricerca. Non sono 

documentati  significativi  incarichi di direzione di enti e  istituti di  ricerca nazionali ed esteri  rilevanti 
nell’ambito di ricerca. Con riferimento alla presenza e numerosità̀  di  premi  e  riconoscimenti  per  lo 
svolgimento dell’attività̀  scientifica  nel  macrosettore,  la  candidata  è  stata  Marie­Curie  Post­Doc 
Fellowship, CREST, Paris, FR. RTN in The Economics of Education and Education Policy in Europe e 
Research  Associate,  University  of  Edinburgh,  UK,  ESRC,  documenta  ulteriori  titoli  ma  di  rilevanza 
secondaria.  Documenta  titolarità  degli  insegnamenti  in  corsi  di  laurea  triennali  e  magistrali  presso 
Università italiane. Documenta titolarità di insegnamenti in corsi di dottorati di ricerca presso Università 
italiane. Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di livello: molto 
buono.  
La candidata è attiva nel presentare i suoi lavori e a partecipare a progetti di ricerca. Il giudizio sull'attività 
di ricerca di Serlenga risulta essere buono (si rimanda alla tabella delle valutazioni per i dettagli). La 
candidata  presenta  una  produzione  scientifica  ampia  e  congruente  con  il  s.s.d.  oggetto  del  presente 
concorso. La produzione scientifica è inoltre ben distribuita nel tempo. I principali temi di ricerca trattati 
da Serlenga sono legati all’economia empirica e all’analisi delle politiche.  La  candidata  presenta  12 
pubblicazioni per la valutazione; tra queste 9 in fascia A ANVUR. Spicca la pubblicazione in Journal of 
econometrics.  Considerando  la  numerosità̀  delle  pubblicazioni  scientifiche  negli  ultimi  10  anni,  la 
distribuzione  temporale delle stesse,  la diffusione scientifica e culturale,  la collocazione editoriale,  la 
rilevanza, originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la valutazione dell’attività scientifica è nel 

complesso buona (si veda la tabella per il dettaglio della valutazione).   
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Candidato: Veronese Passarella Marco.  Il  candidato  Veronese  Passarella  Marco  è  attualmente 
professore associato di Economia politica presso Link Campus University of Rome dal 2021. Veronese 
ha un dottorato/PhD in History of Economic Doctrines, ottenuto presso Faculty of Economics, University 
of Florence, Italy nel 2008. Il giudizio complessivo sul curriculum è discreto.  
L'attività didattica è coerente con il macrosettore concorsuale. La produzione scientifica è continua e ben 
distribuita nel tempo.  Documenta  titolarità degli  insegnamenti  in corsi di  laurea  triennali e magistrali 
presso Università  italiane. Documenta  titolarità di  insegnamenti  in corsi di dottorati di  ricerca presso 
Università italiane. Si ritiene nel complesso (considerando i criteri di valutazione) l'attività didattica di 
livello: buono.  
Il candidato è attivo nel presentare i suoi lavori e a partecipare a progetti di ricerca. Il candidato è stato 
(oppure è) membro delle seguenti associazioni/società scientifiche: Italian Association for the History of 
Economic  Thought  (AISPE),  European  Association  for  Evolutionary  Political  Economy  (EAEPE), 
European Society for the History of Economic Thought (ESHET), International Initiative for Promoting 
Political Economy (IIPPE), Italian Post­Keynesian Network (IPKN) – Founder Member, Post­Keynesian 
Economics  Society  (PKES),  Reteaching  Economics  (RE),  Royal  Economic  Society  (RES),  Italian 
Society of Economists (SIE), Association for the History of Political Economy (STOREP) (Member of 
the  Executive  Committee  fino  al  2015),  World  Economics  Association  (WEA),  Association  for 
Heterodox  Economics  (AHE).  È  editor  Economia  e  Politica:  Rivista  online  di  critica  della  politica 
economica [Economy and Policy: online journal of critique of economic policy]. Non sono documentati 
significativi incarichi di direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri rilevanti nell’ambito di 

ricerca.  Con  riferimento  alla  presenza  e  numerosità̀  di  premi  e  riconoscimenti  per  lo  svolgimento 
dell’attività̀ scientifica nel macrosettore, documenta premi e riconoscimenti di rilevanza secondaria. Il 
giudizio sull'attività di ricerca di Veronese risulta essere abbastanza buono (si rimanda alla tabella delle 
valutazioni per i dettagli).  
Il  candidato  presenta  una  produzione  scientifica  molto  ampia  e  congruente  con  il  s.s.d.  oggetto  del 
presente  concorso.  La  produzione  scientifica  è  inoltre  ben  distribuita  nel  tempo.  I  principali  temi  di 
ricerca trattati da Veronese riguardano l’economia post­keynesiana.  Il  candidato  presenta  20 
pubblicazioni per  la  valutazione;  tra queste 10  in  fascia A ANVUR. Spiccano  le pubblicazioni nelle 
seguenti riviste: Cambridge Journal of Economics; Structural Change and Economic Dynamics; Journal 
of Policy Modeling. Considerando la numerosità̀ delle pubblicazioni scientifiche negli ultimi dieci anni, 
la distribuzione temporale delle stesse, la diffusione scientifica e culturale, la collocazione editoriale, la 
rilevanza, originalità e innovatività e l’internazionalizzazione, la valutazione dell’attività scientifica è nel 

complesso abbastanza buona (si veda la tabella per il dettaglio della valutazione).   
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Tabella 
  c1a  c1b  c2a  c2b  c2c  c2d  c3a  c3b  c4a  c4b  c4c  c4d  c5  c6  c7  c8  c10  c11  c12  c13  PA 
Argentiero  15  5  2  8  8  3  1  2  1  0  1  0  1  1  0  0.5  0  1  1  0  50.5 
Bassetti  15  5  2  3  4  3  1  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  2  0  0  37 
Colombo  15  5  4  10  10  4  0  0  2  2  0  3  2  0  0  1.5  0  0  2  2  62.5 
Donadelli  15  5  4  10  10  4  2  2  2  1  0  1  0  0  0  0  1  0  0  0  57 
Giuranno  15  5  2  5  8  3  3  0  1  0.5  0  1  0  1.5  0  0  0  1  0  1  47 
Magazzino  15  5  4  7  7  3  5  1  2  0  0  0  0  2  0  0.5  0  0  0  0  51.5 
Porrini  15  5  2  3  4  3  5  2  1  0.5  2  0  0.5  1.5  0  0.5  0  3  1  2  51 
Poyago  15  5  4  10  10  4  0  0  2  2  1  3  1.5  2  0  0  1  0  1  2  63.5 
Prota  15  5  2  3  4  3  2  1  1  0  2  0  0  1.5  0  0.5  0  1  1  1  43 
Santoro  15  5  5  15  15  5  0  0  2  2  0  3  0.5  0  0  2  2  1  1  2  75.5 
Scrimitore  15  5  3  6  9  3  5  2  1  0  0  1  0  0  0  2  0  2  1  1  56 
Serlenga  15  5  2  5  5  3  3  2  1  0  0  1  0.5  0  0  2  0  1  0  1  46.5 
Veronese  15  5  2  4  5  3  1  1  1  0  3  0  1.5  0.5  0  0.5  0  2  1  1  46.5 

 
Legenda: c1a Numerosità̀ delle pubblicazioni scientifiche negli ultimi 10 anni; c1b Distribuzione  temporale delle stesse; c2a diffusione scientifica e culturale; c2b collocazione editoriale; c2c  rilevanza, 
originalità e innovatività; c2d Internazionalizzazione; c3a Numerosità e continuità della titolarità degli insegnamenti in corsi di laurea triennali e magistrali presso Università italiane; c3b Numerosità e continuità 
della titolarità degli insegnamenti in corsi di dottorati di ricerca presso Università italiane; c4a Presenza di pubblicazioni scientifiche con coautori internazionali; c4b Incarichi di ricerca e di didattica presso 
Università e Istituzioni scientifiche estere; c4c Numero delle relazioni ad invito in qualificati convegni internazionali; c4d Numero di periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili attività di ricerca 

e/o didattica presso qualificate istituzioni di ricerca; c5 Presenza e numerosità̀ di fellowship presso accademie, società̀ scientifiche aventi prestigio nel settore; c6 Numero di partecipazioni a comitati editoriali 
o scientifici di riviste, collane editoriali, enciclopedie  e  trattati  di  riconosciuto  prestigio  rilevanti nell’ambito di ricerca; c7 Incarichi di direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri rilevanti 
nell’ambito di ricerca; c8 Presenza e numerosità̀ di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività̀ scientifica; c10 Numero di progetti scientifici ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi 
di cui il candidato è responsabile, distinti per ambito nazionale e internazionale; c11 Numero di progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi a cui il 
candidato ha partecipato; c12 Presenza e numerosità di attività extra moenia collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di attività culturali e formative, organizzazione di convegni, gestione di musei e 
siti archeologici; c13 Intensità e continuità delle attività di supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attività che denotino la capacità di guidare la crescita di giovani studiosi. PA punteggio 
finale attribuito.   

 
 
 
 
 
 
 


